Judas, quamvis fūr et sacrilegus, quā salubriter inter apostolos gessit, quisquam rediēt. *Pro non ausus fuit.*

CAP. XXVI. — *Quod Vigiliū ordinationes nemo removere ausus fuit.*

Hinc est quod Vigiliū ordinationes nemo commovere ausus est. Istum namque scias esse Vigilium qui prius Bonifacio papae insidias molitus est, quatenus eo vivente apostolicā dignitatē sacrilegus obtineret. Sed, resistente senatu, tale quid facere minime potuit. Postmodum vero solitus machinatioibus Silverium papam apostolica dignitate expoliare aggressus est. Quod ille animadvertisens, ad vocatis episcopis, auctoritate sancti Spiritus et apostolica potestate, eum velut Simoniacum et invasorem anathematis vinculis obligavit, et ille, ut mente conceperat, per imperiale potentiam, simulque falsos testes, eumdem apostolicum Patrem nequiter condemnavit, monachicis vestibus, et ad Pontias in exsilium destinavit, sustentans eum pane tribulatiōnis et aqua angustiæ; ibique mortuus est ac sepultus, et confessor effectus est; ad cuius corpus infirmi sanabantur. Vigilius, autem anathematis nexibus merito irretitus, insuper et homicidii criminē nominatim infamatus, nefario ausu se papam instituit. O ineffabilem Dei pietatem! Vigilius, qui jam desperatus erat, servatur ad poenitentiam. Antithimum scilicet hæreticum patriarcham quem reconciliare sponderat, reconciliare nolens, longo exilio, longaque afflictione maceratus, digna factis recevit, et sic demum procul a patria defunctus quievit in Domino. Ordinationes tamen ejus, ut dictum est, in sua stabi itate manserunt. Hæc enim quæ de Silverio et Vigilio retulimus, partim in synodali decreto ejusdem Silverii, partim in Pontificali libro habentur.

CAP. XXVII. — *Quia excepto Liberii sacrilegio, quod pessimum est, Vigilius pejorū commissoe dignoscitur quam Formosus.*

His ita de compendio prælibatis, percontari libet quis horum deteriora commiserit? Formosus quidem, ut aiunt, ambitionis causa ab episcopali sede ad apostolicum thronum translatus est. Quod si objecerint depositum fuisse, et postmodum reconciliatum, noverint quia plurimi sacerdotum depositi fuerunt, et postmodum reconciliati, reconciati, inquam, non denuo in idipsum consecrati. Quippe aliud est reconciliatio, et aliud consecratio. Nam qui semel consecratur, denuo in idipsum consecrari non potest; reconciliari tamen per dignam satisfactionem potest. Nunc quod plurimi sacerdotum post depositionem reconciliati sint, in authenticis apicibus sufficienter habetur? Quod legentibus liquidius patet. His namque digestis Vigilium nefandissima perpetrasse, si homines silent, ipsi etiam lapides clamabunt. Cuius execrabilis scelus nemo imitari ausus est, vel audebit, nisi particeps factus illius qui dicit: « Ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo (*Isa xiv.*)».

A Porro de sede ad sedem, vel de civitate ad civitatem episcopos transferri, et in decretalibus litteris, ob necessitatem, vel ob utilitatem concessum legitimus, et plurimos sacerdotum, etiam sanctos, tale quid egisse non dubium est. Ex quibus exstat beatus Gregorius Nazianenus, ut supra retulimus. Hæc autem, prudens lector, non ideo prælibare studiuimus, ut cuiquam sacerdotum de sede ad sedem, vel de civitate ad civitatem, mutari licitum esse dicamus, sed ut manus impositionem etiam a pseudoepiscopis ministratam, ratam, et justam esse testemoniis comprobaremus.

CAP. XXVIII. — *Quod qui papæ Formosi sacram ordinationem nihil esse, vel faisse causatur, Christianæ religionis sit inimicus.*

Qua de re qui præfataam ordinationem, falsam et inanem esse vel fuisse constringunt, coque sacerdotes ac levitas consecrando esse dogmatizant, quid aliud quam Italæ regiones, longe lateque, ecce jam circiter viginti annos, absque Christiana religione vixisse garriunt? Ac per hoc, quid aliud restat, nisi ab ejusmodi episcopis per universam Italiani dedicatae ecclesiæ, altaria consecrata, et chrismata solemniter instituta, prorsus perierint. Similiter autem tam ab episcopis quam a cæteris sacerdotibus, fontes in remissionem peccatorum sanctificati, et missarum solemnia tam in Dominicis diebus quam in aliis festivitatibus, frustra, ut blasphemant, celebrata sint. Oblationes quoque tam pro vivis quam etiam pro defunctis, quod dictu nefas est, tanquam nugas perierint. Matutinæ seu vespertinæ, ac reliqua preces horarum, velut ineptæ non sint exauditæ; levitarum ac subdiaconorum officia in vacuum administrata sint, universa Ecclesia que huic ordinationi synodicum præbuit assensum, pariter perclitetur, quippe non solum qui faciunt, sed et qui consentiunt prava scientibus, parilem excipiunt vindictam. O incomparabile sacrificium! Quis enim de timentibus Deum æquis auribus hoc audire poterit, ut non statim Christiano zelo commotus scandalizetur? Nonne linguae illam quæ talibus implicantur blasphemis melius fuerat particulatum dari avibus, quanu in tantam prouumpere vesaniam? Scimus enim quia necessitatis causa, etiam laico baptizare licet. Sed aliud est, periculo mortis urgente, laicum posse dare baptismum, et longe incompliciter aliud est, ad sacerdotum preces ac benedictiones, et chrismatum adnixiones, et cleri ac populi votivas responsiones, fontes in remissionem peccatorum sanctificatos, nihil prorsus, ut isti volunt, sanctificationis habuisse. Quis hoc nisi hæreticus dogmatizare audeat? Et quis talia per hujuscemodi loquitur, nisi de quo Dominus dicit: « Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia veritas non est in eo; cum loquitur mendacium ex propriis loquitur, quia mendax, et pater ejus (*Joan. viii.*)».

D

CAP. XXIX. — *Quod si æmulatoribus illis papa Formosus displiceret, non externis et longinquis, sed Romano populo impulare debent.*

Porro si æmulatoribus illis, papa Formosus istiusmodi facto displicere videtur, ut non recte fuerit ordinatus, quibus hoc imputare debent, nisi Romano populo qui eum elegerunt? Quibus hoc adscribi oportet, nisi clero, et magnatibus Romane urbis, qui libenter Dominicæ corporis et sanguinis hostiam, donec advixit, ab eo percipere studuerunt, eique per universas solemnitates, atque stationes solito more communicaverunt, et per omnia particeps extiterunt? De cætero autem qui sani capit is est nihil omnino habere se dicit, quod de Formoso illis imputare debeat, qui de longinquis terrarum spatiis, per mille, ut ita dicam, discrimina tremebundi, ad apostolicam sedem profecti sunt, et sacram ordinacionem, ut moris est, magis ab apostolo Petro quam ab ejus vicario suscepserunt, imo a sancto Spiritu, ut papa docet Anastasius, quod jam supra commemoratum est.

CAP. XXX. — *Utrum rere sit sacerdos, vel lerita, vel subdiaconus, qui ad subvertendam eamdem ordinationem se cuiquam juramento constrinxit.*

Igitur quia, necessitate incumbente, de sacris ordinationibus alteratio interposita est, percontari congruum est quid de eo censendum sit, qui sacrae ordinationis, de qua nunc disputatio ventilatur, nullam omnino consecrationem habet, et tamen eamdem ordinationem non solum nihil esse, nihil fuisse, coram testibus profiteatur, sed etiam jurejuringo subvertere pollicetur. Nunquidnam hujusmodi promissor inter sacrilegos est deputandus, et male conjuratos, qui se ad facinus perpetrandum juramentis obligant? Revera enim tales mundana lex districtius punit, et si clerici fuerint, ecclesiastico judicio a suis dejiciuntur honoribus, de quibus canonica institutio ita se habet.

CAP. XXXI. — *Ex concilio Chalcedonensi de conjuratione vel conspiratione.*

Conjurationis crimen, vel conspirationis, et ab exteris est omnino legibus prohibitum, multo magis hoc in Dei Ecclesia ne fiat admonere conveniet. Si qui ergo clerici vel monachi reperti fuerint conjurantes aut conspirantes, aut insidias ponentes episopis aut clericis, gradu proprio penitus abjiciantur. His ergo prolatis testimonii luce clarius appareat, quod istiusmodi sacerdos, aut levita, vel subdiaconus, inter sacrilegos, et male conjuratos sit habendus, necnon et canonico iudicio reprobandus.

CAP. XXXII. — *Quod ad faciendam iniquitatem nulli unquam sit obtemperandum.*

Nonnulli præterea suam apologiam ita prætexunt, dicentes: Cur nobis subversionem ordinationis hujus tempore imputandam esse decernitis? An ignoratis quod ille præcipiat, cui in omnibus penitus obtemperandum est? Absit, inquam, absit, ut cuiquam Deus ad faciendam iniquitatem obtemperandum esse mandaverit, cui Psalmographus canit: « Quoniam

A non volens Deus iniquitatem tu es. Odisti, Domine, omnes qui operantur iniquitatem, perdes eos qui loquuntur mendacium (*Psalm. v.*). » Et ipse Dominus ad Jeremiam: « Si separaveris, » inquit, « pretiosum a vili, quasi os meum eris (*Jeremiah. xv.*). » David quoque de se testatur, dicens: « Non sedi in concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non intendo. Odivi congregations malignantium, et cum impiis non sedebo (*Psalm. xxv.*). »

CAP. XXXIII. — *Quod illud Evangelium, Omnia quæ dixerint vobis servate et facite, solummodo in bonam partem accipiendum sit.*

« Super cathedram Moysi, » ait Evangelium, « sederunt Scribe et Pharisæi, omnia quæcumque dixerint vobis, servate et facite (*Matthew. xxiii.*). » Omnia enim hujusmodi in loco solummodo in bonam partem accipienda sunt. Alioquin Iudei qui Scribarum et Pharisæorum consilio et hortatu Dominum crucifixerunt, immunes a tanto scelere esse debuerant. Sed quam graviter, et qui dixerunt et qui fecerunt peccaverint, et Scriptura testatur, et in posteris eorum usque ad mundi finem protelatur. Quod autem omnia non semper ad totum, sed plerisque ad maximam pertineant partem, non tantum divini apices, quibus magis credendum est, sed etiam gentilium librorum demonstrat auctoritas.

CAP. XXXIV. — *Quod ad scelera committenda nullius excommunicatio sit observanda.*

Sed sive, inquiunt, justi, sive injuste obliget pastor, gregi timendum est, ne elatione tumida reprehensionis, culpa, quæ non erat, fiat. Vera quidem sententia, sed non ita intelligenda, ut illud, quod dicitur injuste, sic accipiendum sit, tanquam in illis quæ manifesta ratione Deo inimica esse probantur culibet pastori obtemperandum sit. Verbi gratia, si te ad perjurium, falsum testimonium, sacrilegium, vel homicidium excommunicando impulerit, nunquidnam in talibus vel eorum similibus pastoris excommunicatio timenda vel facienda decernitur? Nequaquam. Quippe non solum qui faciunt (*Apostoli verba sunt*), sed et qui consentiunt facientibus, digni efficiuntur morte perpetua (*Roman. i.*). Nam quod pastoriibus ad illa quæ Deo inimica sunt consentire non debemus, testatur ipse Salvator, qui, cum ei discipuli dicerent: « Scis quia Pharisæi auditio verbo scandalizati sunt? ait, Sinite ihos, cæci sunt, duces eorum. Si cæcus cæco ducatum prebeat, nonne ambo in foveam cadunt? » (*Matthew. xv.*) Ergo et qui dicit, et qui sequitur ad male faciendum, cæci sunt, et merito uterque in foveam damnationis cadunt. Et quo, inquiunt, pacto per Apostolum dicitur: « Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit? Non est enim potestas nisi a Deo (*Roman. xiii.*). » Audiantque, In his enim quæ Christiana lex abominatur ac prohibet, nulli unquam potestati obediare, vel consentire debemus, hoc est, non materialibus carnis, non dolosis machinationibus, sed rationabili responsione, atque humillima deliberatione. Quid multa? de Pastoriibus ad Apostolum revoca intentionem, qui di-

cit: « Minister Dei est tibi in bonum (*Ibid.*). » Cur ad- A vivificare nititur, qui reum supplicio absolvere co- dicit in bonum, nisi quia minister Dei non est tibi in malum?

CAP. XXXV. — *De observanda excommunicatione, et quod aliud sint pontificales sedes, et aliud præsidentes.*

Præterea si nos Ecclesiarum pastores de nostris offensionibus juste vel injuste obligare voluerint, juste videlicet, si nostra præcesserit culpa; injuste vero, si non habuerimus culpam. Talis obligatio rectissime formidanda est, et diligentissime obser- vanda, donec per ejus qui obligavit indulgentiam, absolviri mereamur. Nempe aliud sunt pontificales sedes, et aliud præsidentes. Proinde honor et dignitas uniuscujusque sedis regulariter observanda sunt. Præsidentes autem si deviarent, per devia sequendi non sunt, hoc est, si contra fidem vel catholicam religionem agere coeperint, in talibus eos nequaquam sequi debemus. In his autem quæ rite dicunt, etiamsi non faciant, libenter eis obedire debemus. Hinc est quod botros carpare, et spinas cavere de- bemus.

CAP. XXXVI. — *De injusia pastoris obligatione.*

Beatus namque Hieronymus exponens Evangelii capitulum: « Quæcumque alligaveritis super terram erunt ligata et in cœlo, et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta in cœlo (*Matth. xviii.*), » ait: Iustum locum non intelligentes episcopi, et presbyteri, aliquid sibi de Pharisæorum assumunt supercellio, ut vel damnent innocentes, vel solvere C pœnios se arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorun vita queratur. Hæc sanctus Hieronymus. Per prophetam quoque dicitur: « Mortificabant animas quæ non moriuntur, et vivificabant animas quæ non vivunt (*Ezech. xiii.*). » Non morientem quippe mortificat, ut sanctus doceat Gregorius, qui justum damnat, et non victorum

A vivificare nititur, qui reum supplicio absolvere co- natur.

CAP. XXXVII. — *Unde supra in Salomon.*

Sicut avis in contrarium volans, et passer quilibet vadens, sic maledictum frustra prolatum, super illum qui misit illud, veniet (*Proverb. xvi.*).

CAP. XXXVIII. — *Item ibidem.*

Anima quæ benedicit, impinguabitur; qui au- tem frustra maledicit, ipse in maledictione erit (*Proverb. xi.*).

CAP. XXXIX. — *Unde supra sancti Gregorii papæ.*

In omni autem quod de nobis extra dicitur, recur- rere ad arcana mentis debemus; et si omnes vituperent, liber est tamen quem conscientia non accu- sat. Quia et si omnes laudent, liber esse non potest, si hunc conscientia accusat.

CAP. XL. — *De universalis Concilio expectando.*

Hæc igitur scripturarum collatio, fortassis super- vacua quibusdam videtur, eo quod ad præsens tem- pus non sit, qui æquitatis depromat judicium. Neque enim justitiae palmam apud eos obtinere possumus, qui contra nos, ipsi sibi sunt judges et testes, pariterque causidici. Attamen juxta beati Hieronymi sen- tentiam, canimus nobis et nostris, scilicet, ut bono animo simus, et bonam nos causam habere, non nobis sed sanctis Patribus credamus, observantes quod scriptum est: « Si Spiritus potestatem haben- tis asecederit super te, locum tuum ne demiseris (*Eccl. x.*): » Et illud, *Tene quod habes, ne alias accipiat coronam tuam* (*Apoc. iii.*). Ideoque in sacro ordine quo consecrati sumus permanentes, præsto- lamur, universalis concilii æquissimum examen, auctore illo ad quem clamantes dicimus, *Exsurge, Domine, et judica causam tuam* (*Psal. lxxiu.*): cui est honor et gloria per infinita sæcula sæcu- runti.

EJUSDEM AUXILII

DE EADEM QUÆSTIONE

TRACTATUS QUI INFENSOR ET DEFENSOR DICITUR.

PRÆFATIUNCULA:

Ad modum interrogationis et responsionis.

Interrogatio super his qui primo per vim, postea vo- luntarie in eodem ordine consecrati sunt.

Vellem scire quid de illis congrua deliberatione censendum sit, qui primo, ut aiunt, per vim, postea in eodem ordine voluntarie consecrati sunt? Esto;

D primitus violentam manus impositionem acceperint, ac per hoc hujuscemodi noluerunt fungi sacerdotio: postmodum vero æquanimiter ministrare sacerdotium præbuerunt assensum: nunquidnam in eodem ordine, in quo dudum per vim consecrati fuerant,

iterum consecrari debuerunt? Nonne juxta sanctorum Patrum definitionem, sic nimurum cavenda est secunda manus impositio, quemadmodum secundus cavendus est baptismus? Sed aiunt: Prima illiusmodi consecratio, quamvis a catholico pontifice, tamen violenta fuit, et propterea pro nibilo ducenda est. Dic, queso, si quispiam per vim fortassis baptizatus fuerit nolens credere in Christum, postmodum vero se in eum credere voluntarie profiteatur, ergone denuo baptizandus est? Non ita sapiebat beatus Alexander patriarcha, quando sanctus Athanasius adhuc puerulus, sed utique jam batipzatus, ad oram maris, quasi sacerdos, quanquam ludendo, vere puerulos baptizavit. Quid plura? Velle, ut praesum, de hujusmodi sententia ad certam pertingere veritatem. Propositam ergo quæstionem qui novit, obnix nobis præsentibus dignanter aperiat, quoniam inter illos accipiet coronam, de quibus Danieli per angelum dicitur. « Qui autem docti fuerint fulgebunt quasi firmamentum, et qui ad justitiam erudient multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates (Dan. xii.). »

Responsio.

Hujus quæstionis ansas manifesta ratio dissolvit. Dicis enim si quispiam nolens credere in Christum per vim baptizatus fuerit, et postmodum in Christum credere acquirescat, nunquid iterum baptizandus erit? Minime. Exemplum de parvulis sume, qui cum alienis manibus deferuntur, quantum in eis est, toto annisu reluctantur, ne in baptismatis fontem mergantur. Sed cum ad rationalem scientiam pertinereint [pervenerint], etiamsi recordari nequeant quando baptizati sunt, narrantibus tamen indubitanter credunt, et Christianam religionem absque baptisini iteratione colere incipiunt. Hinc quod beatus papa Leo dicit: Si nulla existant indicia inter propinquos et familiares, nulla inter clericos atque vicinos, quibus hi, de quibus queritur, baptizati fuisse docentur, agendum est ut renascantur, ne manifeste pereant, quia quod non ostenditur gestum, ratio non sinit ut videatur iteratum. De his autem qui ex Africa, vel ex Mauritania veniunt, et nesciunt in qua secta sunt baptizati, non se baptizatos nesciunt, sed cuius fidei fuerint qui eos baptizaverunt se nescire

A profiterentur. Unde quoniam quolibet modo formam baptismatis acceperint, baptizandi non sunt, sed per manus impositionem virtute Spiritus sancti quem ab haereticis accipere non potuerunt, catholicis copulandi sunt. Nonne vides quia Pater sanctus etiam ab ignotis haereticis baptizatos non iterum baptizandos esse, sed per manus impositionem suscipi jubet? Recolendum etiam quod sanctus Genesius Arelatensis episcopus, cum esset histrio, factus et ludens baptizatus fuerit; sed cognita veritate, quæ Christus est, sine baptismatis iteratione Christianæ fidei, quam se credere fallaciter sponderat, veraciter adhæsit. Sed ais: Parvuli baptizati, si in parva moriantur ætate, non dubium est quod paradisi gaudia partim percipient; ille autem qui perfectus ætate per vim baptizatus est, si prius ex hac vita subtrahitur quam voluntarie credit in Christum, nunquid nam præ eo tanquam pro fidei orandum est? Præsertim cum Joannes apostolus dicat: « Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut quis roget (I Joan. v.) » Peccatum quippe ad mortem, ut ait Augustinus, est fidem, quæ per dilectionem operatur, deserere usque ad mortem. Hujus quæstionis nodus ita solvitur. Parvulis propterea non est imputandum, quod reluctantes nolentesque baptizantur, quia needum ratione utili possunt, needum boni male distantiā nosse valent. Illis autem qui legitimam ætatem habentes, per vim baptizati sunt, si prius moriantur quam voluntarie in Christum credant, ideo baptismus prædesse non potest, nec pro eis orandum est, quia et rationis capaces fuerint, et distantiam inter verum et falsum habere potuerunt. His ergo de compendio prelibatis, evidenter patet ut ille qui per vim baptizatus est, si postea in Christum credere voluerit, baptizandus iterum non sit, sed magis bortandus, ut quod invitus suscepit, amando et operando usque in finem custodiat. Igitur per hanc formulam intelligi datur ut qui sacrum ordinem invitus accepit, si postmodum ministrare voluerit, ulterius jam in eodem ordine non sit consecrandus, sed potius admonendus, ut quod per vim coactus suscepit, per dilectionem reverenter ministrare studeat.

Explicit præfatiuncula.

EPISTOLA PRÆVIA.

Ad Leonem Nolanum episcopum.

Reverendissimo domino LEONI sanctæ Nolanae Ecclesiæ præsulti, AUXILIUS in Domino salutem.

Missa legatione asseris te violentas pati oppressiones, ut episcopale sacerdotium, quod olim a papa Formoso suscepisti, quasi nihil sit, irritum facias. Quia ex causa fateris te mirificas solertia Francos, necon et Beneventanæ civitatis peritos consuluisse

D viros, eorumque consulta apud rescripta [te scripta] retinere, quæ te hujusmodi transgressionem committere manifesta ratione prohibeant. Nihilominus autem cogis me objectionibus, quas adversus eundam Formosum papam ejusque ordinatioes quidam objiciunt, dialogico schemate breviter respondere. Misi quod iam in opusculo ejusmodi altercationis

causatus sum. Attamen quia de una auri materia diverse conficiuntur species, quæ diversis hominum voluntatibus placeant, orationibus tuis fultus, faciam quod hortaris, ita duntaxat ut in unaquaque objectione prænotetur **Infensor**, et responsione **Defensor**. Non hic syllogismorum queratur arcta conclusio,

A non peribermeniac subtilitas, utpote qui discipuli sumus pectoris, hoc est, apostoli Petri. Et quamquam in ejus navicula sedeamus, tempestatem patimur, invocantes Dominatorem omnium, ut imperet ventis et mari, et fiat tranquillitas magna.

INCIPIT TEXTUS.

CAP. I. — *Quod ordinatio quam papa Formosus fecit, rata et legitima esse probabiliter ostendatur, etiam si ipse Formosus, ut aiunt, non rite fuerit ordinatus.*

INFENSOR. Formosus, propria relicta uxore, aliam abstulit, hoc est, relieto episcopatu, his qui recte ordinandi erant apostolicam abstulit sedem, et propterea reprehens et fletus esse dignoscitur. **DEFENSOR.** Non mihi cura est quid fuerit Formosus, sed quod ordinatio quam fecit rata et legitima esse indubitanter pateat. **Inv.** Formosus non fuit papa, ideoque ordinatio quam fecit pro nibilo ducenda est. **Def.** Non solum in Romano regno, sed etiam procul in barbaris nationibus divulgatum est, quod Formosus per annorum curricula, apostolicus fuerit pontifex. Et idcirco de longinquis terrarum partibus clerici ad apostolorum limina properantes, sacram ordinationem, ut moris est, ab eo percipere studuerunt. **Inv.** Tenuit quideam apostolicam dignitatem, sed fletus, ac reprobns et non legitime ordinatus. **Def.** Non ad me pertinet utrumnam recte fuerit ordinatus, sed pertinet ad me ut ordinatio quam fecit rata et legitima esse liquidius ostendatur. **Inv.** Si Formosus fletus ac reprobns fuit, ordinatio quam fecit, qua ratione stare poterit? **Def.** Illa videlicet ratione qua sanctissimus Leo papa censuit ut pseudoepiscopi abjiciantur, et ordinatio eorum possit rata consistere; necnon et illa ratione qua papa Anastasius confirmavit ut ordinationes, quas haereticus Acacius, etiam postquam damnatus est, fecit, in sua stabilitate permanerent. Ordinationes quoque Liberii innocue permanerunt, imo et Vigili ordinaciones, qui non solum Simoniacus invasor, sed etiam anathematis nexibus merito iretutus, contra canoniem fuis, est ordinatus. Quod ita sit, pene cunctis legentibus notum est. Sancto nanque Flaviano propter catholicam fidem in exsilium destinatu, Anatolius in ejus loco ab haereticis ordinatus est, nec tamen a sancto papa Leone damnatus est, sed admonitus. **Inv.** In concilio Niceno præfixum habetur, ut de civitate ad civitatem non episcopus, non presbyter, non diaconus transferantur. Si quis autem tale quid agere tentaverit, et se hujuscenodi negotio mancipaverit, hoc factum prorsus in irritum ducatur, et restituatur Ecclesiae cui fuit episcopus, aut presbyter, aut diaconus ordinatus. Sane quod ait, Hoc factum prorsus in irritum ducatur, utrumque intelligi oportet.

But, scilicet ut episcopus de civitate ad civitatem non transferatur, et si translatus ordinationem fecerit, ipsa ordinatio prorsus in irritum ducatur. **Def.** Hic quidem nodus in junco querendus non est. Quis videat quod huiusmodi definitio, nihil obscuritatis habeat, et nihil aliud intelligi possit, nisi prorsus irritum ducatur hoc, quod de civitate ad civitatem transferatur. De ordinatione quam fecit nihil omnino tetigit, quod sequens articulus manifestius declarat dicens, Et restituatur Ecclesiae cui fuit episcopus, aut presbyter, aut diaconus ordinatus. Si ergo restituatur Ecclesiae cui fuit episcopus ordinatus, ordinatio quam tunc fecit, quomodo irrita esse potest? **Inv.** Formosus, ut dixi, fletus et reprobns sacrum ordinem ibi non habuit, quomodo aliis, teste papa Innocentio, largiri potuit? **Def.** Papa Innocentius hoc de haereticis protulit, quod tamen non de omnibus haereticis accipendum est; juxta quod ipse Bonosiacos clericos, quos tamen antequam damnaretur, Bonosus ordinaverat, cum suis honoribus recipi assensum prebuit. **Inv.** Miror qua fronte dogmatizare potes ut, reprobato Formoso, ejus ordinatio consistere possit, cum membra nullonodo sine capite consistant? Et ut aliquid plus objiciam, quibus ergo imputandum est quod Formosus fallax ac reprobns fuit, si ejus ordinatio illibata persistit? **Def.** Romano scilicet clero ac populo, qui eum elegerunt, atque donec advixit, per omnia participes, imputandum est. Mili autem qui de longinquis terrarum spatiis ad apostolorum limina profectus sum, et sacram ordinationem, ut moris est, magis ab apostolo Petro quam ab ejus Vicario suscepi; imo a sancto Spiritu, ut beatus papa docet Anastasius, ab his qui sanæ mentis sunt, nihil ascribendum esse decernitur. **Inv.** Nolo verborum ambages, sed si vales certis rebus ostende, qualiter a ficto et reprobo consecratore possit ordinatio justa et idonea fieri. **Def.** Si judex æquitatis adesset, jam te victimum ostenderet. Nunquidnam oblitus es testimonia quæ breviter de sancto papa Leone, et Anastasio, et de Liberio, pariterque Vigilio, etiam et de Anatolio contuli? **Inv.** Acacius rite ordinatus fuit, et ideo ejus ordinationes innocuae permanerunt. **Def.** Ipse nimirum decretalis textus, manifestius ostendit quod pontifex Anastasius de illis baptizatis ordinatisque dicit, quos haereticus Acacius, postquam a papa Felice damnatus est, baptizavit et ordinavit. Similiter au-

tem et de Liberio qui Arianae hæresi subscriptis sentiendum est. Jam vero de Vigilio quid dicendum est, qui non solum Simoniacus invasor, verum etiam homicidii reus, et insuper a papa Silverio justissime anathematizatus, eumdemque apostolicum Patrem Silverium in exsuum destinavit; et si sacrilegum papam instituit, ordinationes tamen quas fecit, nemo removere ausus fuit.

CAP. II. — *Testimonia quæ papa Anastasius constituit in defensionem ordinationum quas hæreticus fecit Acacius.*

INF. Dum membra sine capite, ut præfatus sum, consistere minime possint, mirari non suffici quoque fieri ordinatores ratas ordinationes efficere valent. DEF. Qualiter hoc fieri possit prædictus pontifex Anastasius probabilibus astruit documentis. Ait enim inter cætera, secundum Ecclesiæ catholice consuetudinem, nullum de his vel quos baptizavit Acacius, vel quos sacerdotes sive levitas secundum canones ordinavit, nulla eos ex nomine Acacii portio læsionis attingat. Hinc est quod baptismum quod procul sit ab Ecclesia, sive ab adultero, vel a sure fuerit datum, ad percipientem, munus pervenit illibatum. Quia vox illa quæ sonuit per Columbam omnem maculam humanæ pollutionis excludit, qua declaratur ac dicitur, « Hic est qui baptizat, in Spiritu et igne (Matth. iii; Marc. i; Joan. i). » Nam si visibiliter solis istius radii, cum per loca fetidissima transeunt, nullius contactus inquinatione inaccoluntur; multo magis illius quæ istum visibilem solem fecit virtus nulla ministerii indignitate contingitur. Nam et Judas cum fuerit sacrilegus atque fur, quidquid egit inter apostolos pro dignitate commissa, beneficia per indignum data nulla ex hoc detrimenta senserunt. Sic ille, per quem Christus loquitur, Paulus affirmat: « Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus (I Cor. iii). » A Deo autem postea queritur quis, vel qualis prædicet, sed quem prædicet, ut invidos etiam bene Christum prædicare confrinet, quo modo diabolus ipse dejectus est. Ideo ergo et hic, cuius nomen dicimus esse reticendum, male bona ministrando sibi tantummodo nocuit: nam inviolabile sacramentum quod per illum datum est aliis perfectionem suæ virtutis obtinuit, et autem obsuit. Quorundam autem se in tantum extendit curiosa suspicio, ut imaginetur, prolato a papa Felice judicio, postea ineficaciter in sacramentis, quæ Acacius usurpavit, egisse, ac perinde eos mettere, qui vel in consecrationibus, vel in baptismate ministeria tradita suscepserunt.

CAP. III. — *Quomodo Spiritus sanctus disciplina effugiat fictum, tamen ejus ministerium non deserat.*

INF. Quomodo ergo in libro Sapientie scriptum est, « Spiritus sanctus disciplina effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu? » (Cap. i.) DEF. Hoc beatus Augustinus con-

A tra Parmentianum Donatistam ita exponit: Quod autem scriptum est, « Spiritus sanctus discipline effugiet fictum, » ita intelligendum est ut desit saluti ejus; ministerium tamen non deserat, quo per eum salutem operatur aliorum. Unde dicit Apostolus: « Si enim volens hoc facio, mercedem habeo; Si autem invitus, dispensatio mihi credita est (I Cor. ix). » Ac si dicat: illis prodest, quibus hoc dispenso, non mihi qui fictus sum. INF. Quod Spiritus sanctus ministerium fleti sacerdotis non deserat, aliud mihi exhibe testimonium. DEF. Idem Augustinus in expositione in Joannem, ubi Dominus baptizatus est, latius ex eo apertiusque disputat. Ordinatio igitur quam beatus Formosus fecit, quod rata et legitima sit, recte intelligentibus ecce satisfactum habetur. Nunc age, dic quibus documentis vel quæ auctoritate præfatae ordinationem subvertere nitimini, et, quod est deterius, in eodem gradu iterum consecrare non formidatis? INF. Omne quod falsum esse decernitur destruendum est, et propterea ordinationem illam destrui oportet, quia falsa est. Et ordinationem quæ vera est unicuique, prout ratio postulat, imperiti studemus. DEF. Video te puerili certamine ad ea quæ jam discussa sunt, et testimoniis comprobata, impudenter recurrere. Quod ideo quasi securus agis, quia deest justitiae censor. Adeo tamen Iacobus valerianus, « Væ qui dicitur bonum malum, et male bonum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum (Isa. v). »

CAP. IV. — *Quod Constantini Neophyti ordinatione contra statuta SS. Petrum deposita sit.*

INF. Non tibi novum videatur, si fictus ordinatur, projicitur, ejusque ordinatio refutatur. Siquidem Constantinus, ut in Pontificali libro legitur, qui ex laico repente neophytus, validaque manu armatus, apostolicam sedem nequiter invasit, depositus est, et ita damnatus, ut etiam oculis privaretur: ordinationem vero quam fecit in pristinos deposuerunt gradus. Episcopi namque iterum a papa Stephano consecrati sunt. De presbyteris vero et diaconibus præfixum est, ut si civium suorum electio vellet, in eisdem gradus de quibus depositi sunt, iterum a papa Stephano consecrarentur; ita duntaxat ut jurejurando promitterent, quatenus ad ampliorem honorem jam nullatenus promoverentur, ne talis error per injuriam pullularet. Statuerunt etiam ut euncta ecclesiastica sacra menta quæ Constantinus peregerat, iteranda essent absque baptismismo et chrisinato. DEF. Nunquam exemplum a malis est sumendum. Ex his enim quæ in voluminibus leguntur, ea solummodo imitanda vel facienda sunt quæ bona esse probantur, mala autem penitus execranda sunt, et omnino cavenda. Inde est quod Abel justus laudatur, et Abel parricida [fratreida], condeniatur. Inde, inquam, est quod Sixtus martyrio coronatur, et Liberius Ariana colluvione maculatur. Quocirca Constantinus qui neophytus, armisque circumsepus, apostolicam sibi cathedram usurpavit, jure damnata

tus atque dejeetus est. Jam vero quod eum oculis privarunt, non apostolicum sed apostaticum est. Ordinationem quoque ejus non rectitudinis intuitu, sed invidiae zelo contra sanctorum Patrum sanctiones, in pristinos deposuerunt gradus, addentes et juraemento constringentes, ut nullus de presbyteris ac diaconibus ad superiores gradus promoveretur. In qua deliberatione quid aliud intelligi datur nisi retributionis timor, scilicet, ne quando ad festigium apostolice dignitatis proiecti suam vindicarent injuriam? INF. Istiusmodi vindictam propterea inferre decreverunt, ut ambitionem a sacro ordine penitus amputarent. DEF. Sicut morbus non valet expellere morbum, ita nec vitium potest excludere vitium. Bene, inquam, bene, quod neophytum ab apostolica celsitudine projecerunt; sed manifeste in eis peccaverunt qui secundum canones ordinati fuerant, et eos deponere non formidarunt, eosque nefario ausu iterum in eadem ordinatione consecrando esse statuerunt. Alioquin frustra sanctissimus Leo papa censuit ut pseudoepiscopi abjiciantur, et eorum ordinatio rata consistere possit. Frustra enim papa Anastasius praefixit ut ordinationes Acacii nulla portio lesionis attingeret. Imo et Liberii ordinationes, atque Vigilius consecrationes, frustra illibata permanserunt. Numne post apostolos quis in Ecclesia major beatissimo papa Leone, ad cuius, ut ita dicam, coelestem rugitum, diversi ac plures haereticci exterriti sunt atque fugati? Nec papa Anastasius est contemnendus, qui suos decretales splices evangelicis, pariter apostolicis testimoniis, roboravit. Nec sanctissimus papa Gregorius est parvipendendus, qui scripsit ut siue baptismus iterari non debet, ita nec consecratio iterari valeat. Quapropter si horum Patrum statuta observanda non sunt, ubi est ergo quod scriptum est, « Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui? (Proverb. xxii.) » Et Apostolus, « Licet nos, aut angelus de celo aliud vobis evangelizaverit, quam quod evangelizavimus, anathema sit? » (Galat. 1.) INF. Quod ejusdem neophyti ordinatio contra statuta Patrum deposita sit, in Pontificali libro expressum minime habetur. Quod autem papa Stephanus Formosum post ejus obitum deposuerit, et quod neminem ex his quos idem Formosus ordinaverat secum in Ecclesia vestiri permisit, plurimi recollecti. DEF. In eodem Pontificali libro scriptum habetur, quod Liberius Arianae heresi subscripterit, sed non ibi additum quod male fecerit. Nec de Vigilio additum est quod male egerit, in eo quod Silverium pontificem suum in exsilium destinavit, et se apostolicum instituit. Sed eos adversus interdicta Scripturarum egisse nemo ambigit. Ideo et de ordinatione prefati Constantini, quod ne quiter deposita fuerit sentiendum. Porro quod Formosum post mortem deposuerit, nihil ordinationi quam fecit prajudicari potest, uti jam superiori scritam inculcatum est. Eos namque quos Stephanus secum in Ecclesia vestiri prohibuit, papa Theodorus, qui utique de Formosi ordinatione non fuit, et vesti-

A ri et suum agere officium praecipit, ejusque corporis quod pertinaciter ejectum fuerat cum exultatione ad apostolieam tumbam reduxit.

CAP. V. — *Quod ejusdem prævaricationis sit iterata consecratio, cuius prævaricationis est iteratum baptisma.*

INF. Estne aliquid contra catholicam regulam, si quisquam in eodem ordine iterum consecratus fuerit? DEF. Ejusdem procul dubio prævaricationis est iterata consecratio, cuius prævaricationis est iteratum baptisma. INF. Quis hoc dicit? DEF. Sanctus papa Gregorius ad Joannem episcopum Ravennatis Ecclesie scripsit, dicens: Illud quod dicitis, ut qui ordinatus est iterum ordinetur, valde ridiculum est, et ab ingenii vestri consideratione extraneum, nisi forte quod exemplum ad medium deducitur, de quo et ille judicatus est, qui tale aliquid fecisse perhibetur. Absit etenim a fraternitate vestra sic sapere. Sicut autem baptizatus semel iterum baptizari non debet, ita consecratus semel in eodem ordine iterum consecrari non valet. Hoc itaque non solum beatus Gregorius, sed etiam canones testantur apostolorum. Sanctus namque Isidorus in præfatione canonici collegii apostolorum canones recipiendos esse confirmat. Quod si cuiquam displicet, velit, nolit, Gregorius, cuius auctoritas ad instar solis in tota friget Ecclesia, respuendus non est. INF. Major est conciliorum auctoritas quam unius pape Gregorii. DEF. Nusquam legitur quod catholica consecratio in eodem ordine iterum dari possit. Ceterum longe incomparabiliter melius beatus Gregorius conciliorum scita considerasse atque intellexisse dignoscitur quam homines nostri temporis, ideoque illi neino præferendus est.

CAP. VI. — *Quod ejusdem prævaricationis sit iterata consecratio, cuius prævaricationis sunt haeretici, qui catholicos rebaptizare audent.*

INF. Iteratam in eodem gradu consecrationem, cuius prævaricationis esse putas? DEF. Non putative, sed veraciter scio, quod ejusdem prævaricationis sit iterata consecratio, cuius prævaricationis sunt haeretici omnes qui catholicos rebaptizare audent. A mente excidit quia sicut semel baptizatus iterum baptizari non debet, ita et qui semel consecratus est in eodem ordine jam consecrari non valeat? INF. Itane levioribus offensis oritur haeresis? DEF. Parumne tibi videtur, irritum facere sacrosanctum ministerium per quod divinae Trinitatis fides percipitur et Christiana religio indesinenter colitur; et quasi hoc non sufficiat, iteratam manus inpositiōnem superadjicere non pertimescitis?

CAP. VII. — *Quod minor culpa, quam iterata consecratio, infra haeresis denotationes inventatur admista.*

INF. Incredibile mihi videtur ut errores qui non usquequa noxi sunt inter haereticas denotationes annumerari queant. DEF. Sanctus Augustinus in libro de Haeresis ita commemorat. Coluthiani haeretici, a quodam Colutho dicti sunt, qui dicebat

Deum non facere mala, contra illud quod scriptum est, Ego sum Deus creans mala (*Isa. xlvi*). Floriani quoque a Florino, qui a contrario dicebat Deum creasse mala, contra id quod dictum est, Fecit Deus omnia, et ecce bona valde (*Gen. i*). Ac per hoc quamvis contraria inter se dicentes, tamen ambo divinis eloquiis resistebant. Creat enim Deus mala, penas justissimas irrogando, quod Coluthus non videbat, non autem malas creando naturas atque substantias, in quantum sunt naturae atque substantiae, uti Florinus errabat.

CAP. VIII. — *Adversus eos qui se excusant dicentes: Inuiti denuo in idipsum consecrati sumus.*

Iuv. Si æqua lance pensetur sacre ordinationis iteratio, non mihi, sed illi ascribendum est, qui me primam negare et secundam consecrationem suscipere coepulit. **Def.** O Dominus universorum Magister, quid ad hoc dicas? « Sinite illos, cœci sunt, duces eorum. Si cœci cœco ducatum prestet, nonne ambo in foveam cadunt? » (*Matth. xv*) Ergo juxta hanc Domini sententiam, ad male faciendum et qui dicit et qui sequitur cœci sunt, et merito uterque in foveam damnationis cadunt. Tu autem vas electionis, per quem Christus loquitur, quid dicas? Non soium qui prava faciunt, sed et qui consentiunt facientibus, digni efficiuntur morte perpetua (*Rom. i*). **Iuv.** Quid ergo adversus eos agendum est, quibus resistere minime possumus? **Def.** Illud quod ait Salvator: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Sed potius eum timete qui potest et animam et corpus perdere in gehennam (*Matth. x*). ▶

CAP. IX. — *Adversus eos qui dicunt: Non perdet Deus multitudinem peccatorum.*

Def. Nunquid omnes qui Formosi consecrationem nihil esse professi sunt, et in eodem ordine iterum consecrati sunt, ad inferna precipitantur? Neque enim Deus tantam episcoporum, presbyterorum atque levitarum multitudinem perdet? **Def.** Quasi Deus ad quorumlibet multitudinem vel numerositatem respiciat, et non potius ad eos de quibus ipse loquitur: *Ad quem respiciam nisi ad humilem et quietum, et timentem sermones meos?* (*Isa. lxvi*) Et in Evangelio: *Nolite, inquit, timere pusillus gressus, quoniam complacuit Patri vestro dare vobis regnum* (*Luc. xii*). Quid plura? Quod Deus multitudini prævaricatorum, nisi penitentiam egerint, non parcat, audi apostolum Petrum dicentem: *Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos, in tantarum tradidit cruciandos in judicium reservari et originali mundo non pepercit, sed octavum Noe justitiae præconem custodivit, diluvium mundo impiorum inducens, exemplum eorum, qui impie acturi sunt, ponens* (*II Petr. ii*). Item, si Deus ad multitudinem malignorum respiceret, tot millia hominum in deserto Sina non prostravisset, atque utinam corpore tantum et non anima! Unde in Epistola Judæ legitur: *Jesus, populum Israel de terra Ægypti salvans, secundo eos qui non crediderunt perdidit* (*Judæ v*).

A **Ceterum autem justitiae prævaricatores imitandi non sunt, juxta quod Mathathias dicit: « Et si omnes consentiunt regi Antiocho, ego et domus patris mei non consentiemus» (*I Mach. ii*). Per Prophetam quoque dicitur: « Noli æmulari inter malignantes, neque æmularis fueris facientes iniuriam» (*Psalm. xxxvi*). Tempore igitur sanctissimi Patri Athanasii, pene universus orbis ad Arianam heresim se contulit, et tamen præciosissimi in catholica fide perseverantes victoriae palmam consecuti sunt.**

CAP. X. — *Et qui semel et iterum in eodem gradu consecratus est a sacro ministerio sit excludendus.*

Iuv. Qua ratione fateri ausus es ut qui semel et iterum in eodem consecratus fuerit a sacro ministerio sit excludendus? **Def.** Non a memetipso, sed, ut supra relatum est, a beato Gregorio, necnon et apostolorum canonibus, tale quid audenter protuli.

Inf. Ergone qui denuo baptizatus fuerit Christianitate pellendus est? **Def.** Nequaquam, sed aliud est baptizatus, aliud consecratus. Omnis enim qui consecratus est baptismum dare potest, non tamen omnis qui baptizatur consecrationem vel sibi habere vel aliis dare potest. Hinc est quod baptizati biganni, si necessitas incumbit, baptizare possunt, sacram vero ordinem canonice accipere nequeunt. Cernisne quod baptismus ad fidem pertinet, consecratio autem ad ministerium per quod ipsa fides percipiatur et Christiana religio celebratur? Et idcirco qui ejusmodi sacrilegium incurrit, a sacro ministerio est removendus. Adde etiam quod absque baptismismo, nullus in regnum eorum intrare possit; et ideo his baptizatum a Christianitate sequestrari nefarium. **Iuv.** Sacerdotes qui tempore persecutionis negaverunt, suis honoribus non sunt expoliati. Iste ergo, propter iteratam manus impositionem, a sacerdotio quomodo sunt excludendi? **Def.** Aliter est, nam de sacerdotibus qui tempore persecutionis negaverunt, non parva distantia est inter eos qui absque periculis et eos qui violenta oppressione negaverunt. Quod ita sit, testis est Ancyranus canon (*can. 4*) dicens: Presbyteri immolantes, et iterum luctamont adentes, si non per illusionem aliquam, sed ex veritate fecerunt, nec ante parentes, nec affectantes atque suadentes, ut æstimentur quidem tormentis aptari, sed his visu tamen et habitu subjici, hos placuit honorem quidem retinere propriæ sedis, offerre vero aut alioqui populum, aut omnino sacerdotalibus fungi officiis, non licere.

Hec ex concilio Niceno, de his qui in persecutionibus negaverunt, et postmodum in clero promoti sunt.

Quicumque de lapsis ad ordinem clerici promoti sunt per ignorantiam vel per ordinantium dissimulationem, hoc ecclesiasticæ non prejudicat regule, cogniti namque deponantur. His itaque digestis, ad memoriam reddit quod papa Innocentius Rusticus, qui iterata ordinatione presbyter effectus est, noluerit in Ecclesia retineri. Scripsit enim Marciano

episcopo Naisitano, dicens (*epist. 21*) : In Ravennati urbe mibi constituto, propter Romani populi necessitates creberrimas, Germanius qui se asserit presbyterum atque Lupeutius qui se diaconum dicit, multorum talium quasi legatione suscepit, prece fusa, dolores proprios exprimere gestiverunt, asserentes se quidem Ecclesias in dilectionis tuae constitutas parochias retinere, sed tuam communionem non potuisse mereri, ea videlicet ratione qua Rusticus quidam nomine, iterata ordinatione, presbyterium suscepisset : et non levi impedimento sit, dum aut illi dolent hujusmodi hominem in Ecclesia retineri, aut ille sic peccare debere in alio arbitretur, quemadmodum in se agnoscit esse peccatum. Similiter autem et illud recolendum, quod subhaebatur papa Gregorius, ad Joannem episcopum Ravennatis Ecclesiae scribens, dicit : Illud quod dicitis, ut is qui ordinatus est iterum ordinetur, valde ridiculum est, et ab ingenii vestri consideratione extraneum, nisi forte quod exemplum ad medium deducitur, de quo et ille judicatus est, qui tale aliquid fecisse perhibetur. Nonne vides quod hujuscemodi transgressores, et jam apud antiores Patres jam judiciali sint?

CAP. XI. — *Ut juramentum quod ad scelus committendum pertinet, non sit observandum.*

INF. Cum summo pontifici in omnibus sit obediendum, tu e contrario dieis ut quicunque ex clero se illi juramento constrinxerit, quatenus ad subvertendam ordinationem adjutor existat, canonico sit iudicio plectendus. **DEF.** Ad scelera committenda nulli unquam potestati obtemperandum est, quia edictus Dominus omnes qui operantur iniuriam, et perdet eos qui loquuntur mendacium (*Psalm. v.*). Et Apostolus : *Non solum qui prava faciunt, sed et qui consentiunt facientibus, digni efficiuntur morte perpetua* (*Roman. i.*). **INF.** Quisquamae fidelium juramentum, quod seniel sponderit, audebit liciter irritum facere? **DEF.** Juramentum quod a peccato alienum est, prævaricari non debet. Juramentum autem quod pertinet ad scelus committendum, observari nefas est. Ut cætera omittam, David ad preces Abigail flexus, remissus elegit perjurium incurtere, quam homicidium perpetrare. Herodes autem quia in iure-jurando discretionem babere neglexit, homicidii batherum incurrit. Attende, inquam, quid ex hoc Isidorus censeat; ait enim : Non est conservandum sacramentum quod male et incaute promittitur, veluti si quispiam adulteræ perpetuani cum ea mandandi fidem pollicetur, tolerabilius est non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio. **INF.** Hujuscemodi testimonii non satis appetet ut quisque pro tali juramento a sacro ordine sit removendus. **DEF.** Post Nicænum concilium Chalcedonensis synodus auctoritatis retinet palmam. Illa nimurum censuit dicens : Conjurationis vel conspirationis crimen, et ab exteris legibus est omnino prohibitum, multo magis hoc in Ecclesia Dei ne fiat admonere conveniet. Si qui ergo clerici vel monachi reporti

A fuerint conjurantes, aut conspirantes, aut insidiates ponentes episopis aut clericis, gradus proprius abjiciatur. Cernisne quam sublimi auctoritate clerici de quibus sermo exortus est, inter sacrilegos et male conjuratos sint habendi, et canonico iudicio reprobandi?

CAP. XII. — *Ut ad synodum quæ manifeste contra catholicam rectitudinem agit non sit occurrendum.*

INF. Apostolicus pontifex vocavit te ad synodum, tu vero iussionem ejus contemnens occurrere non luisti. **DEF.** Si aliquando ad vocem lupi currexit ovis, et ego ad synodum illam occurrere debui. Hic est quod Salvator ait : « Oves pastorem sequuntur, quia sciunt vocem ejus; alienum autem, non sequuntur, sed fugient ab eo, quia non noverunt vocem alienorum (*Ioan. x.*). » An non sunt lupi, non sunt alieni, qui prefatam ordinationem subvertentes, fere totam Italiam a pluribus annis veluti paganam absque Christi religione vixisse blasphemant? Dominus enim dixit et fecit : *Bonus Pastor animam suam ponit pro ovibus suis* (*Ibid.*), vos e contrario Dominicæ oves lupinis dentibus non tantum corpore, sed, quod est infelicius, et anima discerpere non erubescitis. Istud est quod beatus Gregorius dolens dicit : Considerate quid de gregibus agatur, quando lupi pastores sunt, contra quos Dei greges custodire debuerant. Contempsit properare ad concilium : ad quale concilium? Scilicet ubi secundo baptimate baptizarer, ac per hoc non purificatus, sed contaminatus existet. Quamobrem salubriter elegi cum David verbis et actu canere : « Non sedi in concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo : odivi congregations malignorum, et cum impiis non sedebo (*Psalm. xxv.*). »

CAP. XIII. — *Quod præpositorum culpa nec omnes legendæ sint nec omnes denudandæ.*

INF. Præpositorum culpa juxta reverentiam filiorum Noe, a subditis denudandæ non sunt, sed potius legendæ. **DEF.** Exemplum Sem et Japhet, in eo quod patris verenda cooperuerunt (*Gen. ix.*), discretione adjuncta, ita nos imitari oportet, ut nec ad dextram, nec ad sinistram declinare videamur. Quia de re nec omnes præpositorum culpa legendæ sunt, nec omnes denudandæ. Ut cætera omittam, illa nimurum culpa quæ catholicæ religioni officit, si alter emendari non potest, procul dubio denudanda est, ne per eam ignorare vel simplices animæ pereant. Quædam præpositorum culpa, testis Pontificali libro, adeo superabundant, ut apicibus tradantur, utique non ut imitentur, sed ut a posteris caveantur. Notum est enim quod mala præpositorum actio generaliter subditis noceat, quod peccata regis redundant in regnum. Sed nunc de illa culpa specialiter seruo frequentatur, quæ meticulosos vel simplices in catholicæ religione supputat. Ita enī culpa non a subditis est denudata, sed a suis auctoribus magis exaggerata. Nos autem istiusmodi noxæ nec favorem, nec assensum porrigerem audemus; sed procul ab ea discedere

debemus. Denique apostolus Paulus, qui clamat : *Imitatores mei estote (Philipp. iii)*, in faciem restitit apostolorum principi Petro, quia reprehensibilis erat; eo quod gentiles in quibusdam Judaizare cogeret (*Galat. ii*). Quod claviger regni cœlorum adeo libenter suscepit, ut ei ulla modo contradiceret, et insuper ejus documenta in sua laudaret Epistola.

CAP. XIV. — *Ut excommunicatio quæ ad facinus committendum pertinet non sit observanda.*

INF. Quomodo parvipendens apostolicam excommunicationem, celebrare missarum solemnia presumpsisti? DEF. Illa equidem excommunicatio quæ ad sacrilegium committendum pertinet pro nibilo ducenda est, et nullatenus observanda. Quippe sub hujuscemodi occasione cogitis me negare sacerdotium, quo! ecce jam circi er viginti annos per totam Ausoniā Domini Salvatoris regit Ecclesiam, et tam pro vivis quam etiam pro defunctis ecclesiastica officia, ut moris est, frequentare non cessat. Et quod est deterius, consentientes vobis iterum in eodem gradu consecrare non formidatis. Iste observanda excommunicatio?

CAP. XV. — *De eo quod scriptum est : « Sive juste, sive injuste obliget pastor, gregi timendum est. »*

INF. Sive juste, sive injuste, ut sanctus Gregorius ait, obliget pastor, gregi timendum est, ne per elevationem tumidæ reprehensionis culpa quæ non erat fiat. DEF. Si de nostris negligentias nostrisque affectionibus excommunicatio facta fuerit, omnino formidanda est, et usque ad legem satisfactionem vel indulgentiam, penitus observanda. Cæterum vero in his quæ manifesta ratione Deo inimica esse probantur, nullius excommunicatio metuenda est vel observanda. Verbi gratia, si me ad perjurium, falsum testimonium, sacrilegium vel homicidium, excommunicando impulerit; nunquidnam in talibus vel eorum similibus, pastoris excommunicatio timenda vel facienda esse decernitur? Præseritum cum dicat Apostolus : *Non solum qui prava faciunt, sed et qui consentiunt facientibus digni efficiuntur morte perpetua (Rom. i)*. INF. Hanc Apostoli sententiam ecce iam bis objicere non vitasti. DEF. Si quando necessitas incumbit, non dico bis aut ter, sed etiam centies unum idemque testimonium sinistris argumentationibus side ter opponam, nec immerito; agonista enim contra diversa inimicorum jacula uno ultitur clypeo. INF. Responde mihi quomodo hactenus super pontificum excommunicationibus istiusmodi distinctionem nullus facere præsumpsit? DEF. Ergone oblitus es testimonia, quibus paulo superius declaratum est, non esse iniquis iussionibus obtuperandum, nec sinistris actibus consentiendum? Secundum quod in iisdem testimoniis legitur : *Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es. O disti, Domine, omnes qui operantur iniquitatem, perdes eos qui loquuntur mendacium (Psal. v)*; et illud : *Vale qui dicunt bonum malum, et malum bonum, et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, et dulce*

A in amarum (Isa. v); et illud : *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris (Jerem. xv)*; et illud : *Minister Dei est tibi in bonum (Rom. xiii)*. Interea et hoc recolendum, quoniam quidem ille qui dicit : *Juste an injuste obliget Pastor, gregi timendum est. Ipse in eodem loco dicit : Sub magno moderamine pastores Ecclesiae vel solvere studeant vel ligare Plerumque contingit ut hic judicis locum teneat, qui ad locum vita minime concordat, et sepe agitur ut vel damnet immitteros, vel alios ipse ligatus solvat.* Et infra : *Judicare autem digne de subditis nequeunt, qui in subditorum causis sua vel odia vel gratiam sequuntur. Unde recte per Prophetam dicitur : « Mortificabant animas quæ non moriuntur, et vivificabant animas quæ non vivunt (Ezech. xiii)*.

B Postremo autem, nec illud oblivioni trahendum, quod Doctor gentium redargens ait : *Qui ergo alium doces, te ipsum non doces; qui prædictas nos furandum, furaris; qui dicas non mechandum, mecharis; qui abominaris idola, sacrilegium facis? (Rom. ii)*. Et Dominus in-Evangelio : *Medice, cura ipsum (Luc. iv)*.

CAP. XVI. — *De eo quod scriptum est, Omnia quæ dixerint vobis servate, et facite.*

INF. Ubi est ergo illud evangelicum, *Supra cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisæi, omnia quæ dixerint vobis servate et facite? (Math. xxiii)*? DEF. Omnia hoc in loco solummodo in bonam partem accipienda sunt : alioquin Judæi qui Scribarum et Pharisæorum consilio et hortatu Dominum crucifixerunt, immunes a tanto scelere esse debuerant, sed quam graviter et qui dixerunt et qui fecerunt peccaverint, et Scriptura testatur, et in posteris eorum usque ad finem mundi protelatur. Igitor, quod omne non semper ad totum, sed plerumque ad maximam partem referatur, testis est Hieronymus, ubi ad Damasum de frugi et luxurioso filio disputat.

CAP. XVII. — *Quod ad peccandum nullius potestati sit obtemperandum.*

INF. Cum aliis potestatibus resistendum non sit, eo quod non sit potestas nisi a Deo, et qui resistit potestati Dei, ordinationi resistit (*Rom. xiii*); apostolicæ potestati quæ procul dubio omnes humanas potestates excellit, in omnibus quæ jubet resistendum non est. DEF. Omni humanæ potestati subditu esse debemus, et quam maxime apostolicæ. Sed utique non in illis quæ Christiana lex abominator ac prohibet, et Deo inimica esse monstrantur, cui dicit Propheta : *Quoniam non volens Deus iniquitatem tu es. O disti, Domine omnes qui operantur iniquitatem, perdes eos qui loquuntur mendacium (Psal. v)*. Et ipse Dominus ad Jeremiam, *Si separaveris inquit, pretiosum a vili, quasi os nunc eris (Jerem. xv)*.